
 

日中は少し汗ばむこともありますが、朝晩の気温から秋が少しずつ深まっているのは確かです。明日の連合音楽会、きっと子

どもたちは素敵な演奏を披露してくれると思います。終われば、いよいよ学習発表会の準備です。今の取組みがきっと大きな果

実となると思います。頑張れ！子どもたち！ 

11 月 9 日（土）の午前中、井尻小体育館で開校 150 周年記念学習発表会を開催します。地域の皆

様、ぜひお越しいただき子ども達の発表をご覧ください。各学年の発表は、150周年にちなんだ内容と

なるよう準備をしています。連合音楽会演奏曲も披露します。 

また、150周年記念事業実行委員会の皆様のご支援により、参加者全員での校歌斉唱や井尻小の歴史

を振り返る写真展なども企画されています。楽しみにしてお越しください。お待ちしております。 

 

10 月 10 日（木）・11 日（金）に

は、5年生は伯太町内の小学校合同

で、大山青年の家へ 1泊 2日の宿泊

研修に出かけました。 

当日朝、8時ごろバスに乗り込み、元気に大山へ向かいました。絶好の秋

晴れの中、2日間いろいろな体験をして楽しむことが出来たようです。 

カヌー体験、キャンプファイヤー、野外炊飯など他校の児童と協力しな

がら、貴重な体験をしました。この経験をこれからの学校生活に活かして

ほしいと思います。 

 10 月 10 日（木）、岡山県吉備中央町にある岡山県総合教育センターにおい

て、第 73回全国へき地教育研究大会岡山大会が開催されました。第 5分散会

（最適な学びを重視した指導方法）において、井尻小学校の取組を発表しました。研究主題を「ふるさ

と井尻に誇りをもち、自ら考え自ら行動する子どもの育成 ～ＩＣＴの効果的な活用で主体的・対話的

に学び合う姿をめざして～」とし、これまでの井尻小の研究の取組を発表しました。井尻小の取組につ

いて、多くの参加者に興味をもっていただくとともに賞賛の声をいただきました。 

第６号 

令和６年 10 月 16 日発行 

文責：校長 門脇 岳彦  
井尻小学校だより 

学校や井尻っ子の様子を毎日ホームページに掲載しています。上の QR コードから閲覧ください。 

全国へき地教育研究大会岡山大会で発表しました 

地域の皆様へ 

開校 150 周年記念学習発表会へぜひお越しください 

11月 9日（土）9時 30分～11時30分 井尻小学校体育館 

5 年生宿泊研修 



★稲刈り体験 9 月 24 日（火）の午後か

ら、全校児童で稲刈り体験学習を行いま

した。今年もマムシに気をつけることを

徹底しました。全員が経験者なので、鎌を上手に使って安全に稲刈りが出来ま

した。地域の皆様の子どもたちへの適切な声掛けや励ましにより、充実した稲

刈り体験学習ができました。春から稲の管理をしていただいた稲作の会の皆様

にはあらためてお礼を申しあげます。本当にありがとうございました。 

★いもほり体験 10 月 10 日（木）の午後から、2～4年･6 年でいもほりをしまし

た。2年生の学習ですが、助っ人として 3年生以上の児童も参加しました。暑

さの影響で収穫は少なかったですが、秋晴れの中とてもよい体験をしました。

ここでも地域の皆様にお世話になりました。ありがとうございました。 

 

10 月 13 日（日）の午前中、

井尻地区体育大会が開催さ

れました。今年は井尻小の開

校 150 周年記念にちなんだ競技があったり、開会式で校歌を歌っていた

だいたり、小学校を大切に思う地域の皆様の温かい気持ちが溢れる体育

大会となりました。企画・運営いただいたスポーツ協会の皆様、関係者

の皆様に感謝いたします。 

子ども達は保護者の方や地域の方と一緒に行う種目が多く、終始楽しそうに参加していました。南中

ソーランでは、多くの地域の皆さんも加わってとても盛り上がりました。半日でしたが、雰囲気のよい

とても清々しい体育大会でした。 

 

子どもたちのため

にと地域の皆様から

ご寄贈をいただきま

した。あたたかいご支援に、感謝申しあげます。地域の皆様に支えられていることにあらためて感謝

し、子どもたちが笑顔で日々過ごせる学校となるよう努力してまいります。 

お世話になりました体験学習 

今年度もご寄贈ありがとうございました 

◇伯太地区更生保護女性会様 金一封 …子どもたちの図書の補充に使わせていただきます。 

◇坪倉農園様 メロン：児童数分＋学校分 …10 月 9 日給食後、おいしくいただきました。 

 

井尻地区体育大会 


